
Verbale di deliberazione N. 25
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Approvazione progetto relativo ai lavori di somma urgenza per la 
messa in sicurezza ed il ripristino della viabilità comunale in loc. 
Solan in C.C. Imer.  CUP: D67H20005750003 – CIG: 8641569056

L'anno DUEMILAVENTUNO addì ventitre del mese di febbraio, alle ore 17.00, nella sede 

municipale nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID19, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Approvazione progetto relativo ai lavori di somma urgenza per la messa in 
sicurezza ed il ripristino della viabilità comunale in loc. Solan in C.C. Imer. 
CUP: D67H20005750003 – CIG: 8641569056 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- a seguito degli eventi meteorologici eccezionali degli scorsi 5 e 6 dicembre che hanno interessato 
l’intero territorio Provinciale, in loc. Solan a Imer, è franata parte della sede stradale comunale che 
dà accesso all’omonima località, dove sono presenti opere di acquedotto comunale ed una 
abitazione di residenza; 
- tale cedimento è dipeso dall’esondazione di un corso d’acqua che si è infiltrato sotto la sede 
stradale erodendone il terreno sottostante e facendo sprofondare a valle parte della carreggiata; 
- stante l’urgenza di intervenire, in data 24.12.2020, a seguito di apposito sopralluogo congiunto con 
il Servizio Provinciale competente ed il geologo Renzo dott. Zollet di Fonzaso (Bl) è stato redatto 
dal Tecnico Comunale, il verbale di Somma Urgenza contenente la descrizione dell’accaduto, le 
eventuali opere da eseguirsi ed una stima sommaria dei costi di intervento; 
- il verbale di somma urgenza è stato inoltrato al Servizio Prevenzione Rischi e Centrale Unica di 
Emergenza della Provincia autonoma di Trento; 
- in data 20.01.2020, con nota prot. 221, è pervenuto il verbale di sopralluogo ed accertamento dei 
lavori di somma urgenza di cui trattasi, redatto dal Servizio Provinciale competente che quantifica 
in presunti € 55.000,00 l’importo necessario per fronteggiare l’evento, rimandando la 
quantificazione definitiva dell’ammontare della spesa ad avvenuta emissione del provvedimento di 
concessione del contributo che costituirà anche idoneo titolo di accertamento dell’entrata; 
 
Dato atto che, ai fini dell’immediato ripristino della viabilità, è stata incaricata d’urgenza la ditta 
Ediltomas srl di Primiero San Martino di Castrozza (Tn), della realizzazione della viabilità 
alternativa provvisoria su terreno di proprietà privata, previo assenso dei proprietari; 
richiamata la determinazione del tecnico Comunale n. 2 d.d. 27.01.2021 con la quale è stato 
incaricato il geologo Dott. Renzo Zollet, con studio in via G. Marconi n. 92 a Fonzaso (BL) della 
redazione della perizia di somma urgenza per la messa in sicurezza ed il ripristino immediato della 
viabilità comunale sulla strada denominata “Solan” in C.C. Imer e della relativa direzione dei lavori 
al costo complessivo netto di € 2.370,00 (lordo oneri previdenziali inclusi ed iva non dovuta € 
2.949,22) come da offerta prot. 297 dd. 27.01.2021; 
precisato che, in data 22.02.2021, è stata inoltrata al Servizio Prevenzione Rischi della Provincia 
Autonoma di Trento apposita domanda di contributo per l’esecuzione dei lavori in oggetto, che 
deve essere integrata dal provvedimento di approvazione del progetto; 
visto il progetto esecutivo redatto dal dott. Geologo Renzo Zollet in data 18.02.2021 che prevede, 
per la realizzazione degli interventi di ripristino della viabilità di cui trattasi, un costo complessivo  
pari ad € 58.587,71 di cui € 42.854,21 per lavori oggetto di offerta, € 1.751,10 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso ed € 13.982,40 per somme a disposizione dell’amministrazione; 
valutato attentamente il progetto presentato dal progettista incaricato e verificato che lo stesso 
risponde appieno alle esigenze dell’Amministrazione di Imer; 
 



precisato che la scelta del contraente sarà effettuata mediante affidamento diretto ad apposita ditta 
specializzata ai sensi dell’art. 3 comma 01 della L.P. 23 marzo 2020, n.2 in deroga alle procedure 
concorsuali ai sensi dell’art. 52 comma 9 della L.P. 26/1993 poiché trattasi di interventi di somma 
urgenza di cui all’art. 53 della medesima legge; 
ritenuto, pertanto, di approvare il progetto di cui trattasi per dar corso alla procedura di somma 
urgenza ed al successivo inoltro del medesimo al Servizio Protezioni rischi della Provincia 
Autonoma di Trento; 
visti: 
- la legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26, “Norme in materia di lavori pubblici di interesse 
provinciale e per la trasparenza negli appalti”;  
- il D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 
settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e 
per la trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici”;  
- la legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee 
in materia di contratti pubblici 2016”;  
- la legge provinciale 11 giugno 2019, n.2 “Misure di semplificazione e potenziamento della 
competitività”;  
- la legge provinciale 23 marzo 2020, n.2 
viste le disposizioni della L. 09/12/2015 nr. 18 recante” Modificazioni della legge di contabilità del 
1979 e altre disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs 
118/2011 “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 
nr.42”; 
accertato che, in esecuzione al principio generale della competenza finanziaria di cui all’allegato 4/2 
del D.Lgs. 118/2011, le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza, 
ovvero nel momento in cui le stesse diventano esigibili; 
preso atto che il Consiglio Comunale di Imer con provvedimento n. 52 del 22.12.2020 ha approvato 
il Bilancio di previsione 2021/2023; 
visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2. 
visto lo Statuto Comunale del Comune di Imer; 
visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 
29.03.2018;  
acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
responsabile del settore lavori pubblici del servizio tecnico comunale ai sensi dell'art. 185 del 
Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal Responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 
 



DELIBERA 
 
1. Di approvare in linea tecnica, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto esecutivo dei 

lavori di “Somma urgenza per la messa in sicurezza ed il ripristino della viabilità comunale in 
loc. Solan in C.C. Imer”, a firma del dott. Geol. Zollet Renzo, che prevede un costo 
complessivo dell’opera pari ad € 58'587,71 di cui € 42.854,21 per lavori oggetto di offerta, € 
1.751,10 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 13.982,40 per somme a disposizione 
dell’amministrazione. 

2. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Prevenzione Rischi della Provincia 
Autonoma di Trento ad integrazione della domanda di finanziamento inoltrata in data 
22.02.2021 prot. 661. 

3. Di demandare all’ufficio tecnico comunale la scelta del contraente mediante affidamento 
diretto ad apposita ditta specializzata ai sensi dell’art. 3 comma 01 della L.P. 23 marzo 2020, 
n.2 in deroga alle procedure concorsuali ai sensi dell’art. 52 comma 9 della L.P. 26/1993 
poiché trattasi di interventi di somma urgenza di cui all’art. 53 della medesima legge. 

4. Di rinviare l’assunzione dell’impegno di spesa correlato al presente provvedimento, ad 
avvenuta concessione del contributo provinciale. 

5. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente 
deliberazione ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali 
approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2. 

6. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime e favorevole, 
immediatamente eseguibile ex art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 2/2018, 
stante la necessità e l’urgenza di integrare la domanda di finanziamento per poi procedere con 
l’affido e l’esecuzione dei lavori. 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

-Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 
Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 
2/2018; 
-Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  
-Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 
ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 
dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  
In particolare:  
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-02-25T07:23:29+0100
	Antonio Loss


		2021-02-25T07:28:59+0100
	ZURLO SONIA




